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Úvod

Výzkum v oblasti medicíny má velký vliv na léčbu pacientů a tím i na jejich

každodenní život a jeho kvalitu. V současné době jsou vyvíjeny nové farmakologické

preparáty s lepším dávkováním i s menšími a méně závažnými nežádoucími účinky. V péči

o pacienty mají velký význam stále propracovanější terapeutické postupy. Fyzioterapie je

nedílnou součástí léčby pacientů s RS. Problematika zkušenosti terapeutů má v dnešní

době velký význam, protože cílem je co nejvíce zkvalitnit terapii pacientů a tím udržovat

kvalitu života pacientů. Pacienti mají možnost obracet se o pomoc na pacientské

organizace v ČR je to např. ROSKA. O pacienty se stará celý tým odborníků. Cílem je co

nejrychlejší diagnóza a začátek léčby spolu s fyzioterapií, aby se co nejméně změnila

(zhoršovala) kvalita života pacientů.

V celé problematice terapie je pro pacienta velmi důležitý lidský faktor. V péči o

pacienty mají velký význam stále propracovanější terapeutické postupy i výsledky

vědeckých prací. Přesah od medicíny a terapie k samotnému pacientovi, ale i k systému

péče o pacienty je velmi důležitý. Ukazuje se, že výsledky terapie u jednotlivých pacientů

mohou ovlivňovat různé faktory. Velmi často ovlivňuje výsledek terapie únava pacienta,

teplota, akutní zhoršení zdravotního stavu. Pacienti s roztroušenou sklerózou trpí častěji

než běžná populace depresemi. Procházejí fázemi přijetí diagnózy od šoku, přes popření,

bagatelizaci, agresi a vztek, smutek a depresi ke smíření. Důležitá je pro pacienty i

zdravotníky naděje, která dává všem zúčastněným motivaci k dlouhodobé pravidelné

rehabilitaci.

Tato práce si klade za cíl zjistit, zda a do jaké míry ovlivňuje výsledek terapie

pacientů s RS zkušenost terapeuta. K dosažení cíle jsme využili facilitační terapii –

motorické programy aktivující terapii. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou uvedeny aktuální informace o roztroušené skleróze a v praktické

části je popsáno vlastní sledování a jednotlivé dílčí metody, které vedly k cíli.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Roztroušená skleróza (Sclerosis multiplex, RS)

RS je chronické progredující neurologické onemocnění mozku nebo míchy. Toto

onemocnění může probíhat u každého pacienta naprosto odlišně a nepředvídatelně.

Příčinou RS je autoimunitní zánět, který napadá myelinové obaly nervových vláken v

centrální nervové soustavě. Pokud nejsou napadená nervová vlákna chráněna myelinovou

vrstvou, ztenčují se a zanikají. Jedná se o neurodegeneraci, která není ovlivnitelná léčbou.

Zánět může postihnout různé části CNS, takže projevy mohou být velmi různorodé.

Roztroušená skleróza (RS) (1) začíná nejčastěji mezi 20.-40. rokem života, postihuje 23x

častěji ženy a stále zůstává jednou z nejčastějších příčin invalidity u mladých osob v

důsledku neurologického onemocnění Prevalence se v České republice udávána kolem 170

nemocných/100 tisíc obyvatel, tedy kolem 17 tisíc pacientů, kteří vyžadují dlouhodobě

specializovanou lékařskou péči. (2). První příznaky jsou většinou nenápadné. Může se

jednat o únavu nebo brnění rukou. K lékaři jde pacient poprvé s významnějšími příznaky,

které se objeví nečekaně. Takovými příznaky mohou být dvojité vidění, potíže s močením,

brnění poloviny těla, zhoršení zraku v jednom oku, zhoršení chůze. RS je jednou z

nejčastějších příčin invalidity v důsledku neurologického onemocnění. (1)

1.2. Příznaky RS

Příznaky onemocnění jsou velmi variabilní podle toho, která část CNS je napadena.

Velmi často je postupně postižena celá CNS. Pro RS je charakteristický průběh v atakách,

což jsou akutní vzplanutí nemoci, a v remisích, což je návrat do klidové fáze, málokdy se

stav vrací do stejného stavu před atakou. Zůstává spíše mírné zhoršení. Pokud je postiženo

více drah najednou, vzniká polysymptomatická ataka. Pokud je zánětlivé ložisko v jedné

dráze, jde o monosymptomatickou ataku. Pro RS jsou typické některé symptomy např.

optická neuritida, internukleární oftalmoplegie, spastická paréza. (3,4) Pokud je některý z

těchto příznaků přítomen, lze nemoc rychle diagnostikovat. Nejčastějším příznakem jsou

senzitivní obtíže, zrakové poruchy a motorické symptomy ale také kmenové postižení,

sfinkterové nebo epizodické obtíže. Často prvním projevům předchází únava.
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2. Poruchy motoriky – poruchy pyramidové dráhy

Poruchy pyramidové dráhy se projevují jako centrální paréza se zvýšením šlachových

a okosticových reflexů. Jsou také přítomny pyramidové iritační jevy, snížení síly a zvýšená

spasticita. Typicky chybí břišní reflexy. (5) Porucha motoriky je nejčastějším důvodem

invalidity při RS. Po ztrátě kognitivních funkcí jsou poruchy motoriky druhým

nejobávanějším symptomem nemoci. Typická je asymetrická paraparéza dolních končetin

nebo kvadruparéza s různou tíží příznaků. Pokud je ložisko uloženo v krční míše, bývají

příznaky nejtěžší. Postupně narůstá spasticita a flekční a extenční spasmy.

3. Spasticita

U nemocných s RS se spasticita vyskytuje v 80-85 % od minimálních projevů do

těžkého stupně, kdy pacienta výrazně omezuje v denních aktivitách. Často ji doprovází

únava a deprese. Spasticita je dvakrát častější na dolních končetinách než na horních. (1,6))

Přestože je spasticita jedním z nejčastějších příznaků RS, je také zároveň jedním z

nejsložitěji řešitelných poruch v oblasti motoriky. Jedná se o projev léze centrálního

neuronu. Dochází ke zvýšené svalové aktivitě, zkrácení svalu a paréze. Postižení hybnosti

je třeba řešit vždy vzhledem k denním aktivitám pacienta. Je třeba zjistit dosah chůze, zda

pacient potřebuje jednostrannou nebo oboustrannou oporu při chůzi, zda je schopen

ovládat vozík, zda je schopen přesunu z vozíku na toaletu nebo lůžko atd. Postižení

horních končetin se projeví jako zhoršení vlastní obsluhy. Pacient potřebuje pomoc při

hygieně, oblékání, obouvání, při přípravě jídla a další pomoc.

3.1. Léčba

RS je nevyléčitelná nemoc. Lékaři dnes umí projevy natolik potlačit a průběh

zpomalit nebo i zastavit, že jsou pacienti v některých případech i řad let bez příznaků.

RS je nejlépe ovlivnitelná léčbou hned na začátku. Platí, že čím dřív se začne léčit,

tím lepších výsledků bývá dosaženo. V současné době lze léčbou ovlivnit jen fázi

autoimunitního zánětu.

Léčba RS by měla být komplexní. Spočívá ve správné farmakoterapii, aktivní

spolupráci pacienta, fyzioterapii. Významně pomáhá také psychoterapie a pacientská

sdružení.
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RS je onemocnění velmi různorodé. Tato různorodost je daná genetickou dispozicí i

reakcí na léčbu.

3.1.1. Průběh nemoci

Rozlišují se 4 základní typy průběhu nemoci.

Nejčastější je relaps remitentní forma RS. Jednotlivé ataky jako např. Slabost

končetin, brnění, závratě se po léčbě nebo někdy spontánně vrátí do původního stavu. Mezi

jednotlivými relapsy může být i několik let.

Relaps progredientní forma RS se od první vedené liší pouze v tom, že se po atakách

nevrátí příznaky do původního stavu, takže se pacientův stav postupně zhoršuje. Ataka

znamená, že se po dob delší než 24 hodin objevují nové neurologické obtíže nebo obtíže,

které vymizely a nyní se významně zhoršily. Touto formou trpí asi 3 % pacientů.

Sekundárně progresívní RS nebo také chronická progrese nastupuje u neléčených

pacientů po 15i letech a je typická postupným zhoršování stavu. (1)

Primárně progresívní formou RS trpí asi deset procent pacientů. Nemají ataky a

neurologické obtíže se plíživě zhoršují od začátku. Pacienti jsou hybně limitovaní dříve

než u předchozích typů RS.

Podle klinické závažnosti průběhu onemocnění se používají kategorie maligní a

benigní RS.

Pro maligní průběh jsou typické těžké ataky a rychlý nárůst invalidity, pacient


[…]


řídit, ale může být řízené ostatními

3

vyžaduje dopravu na invalidním vozíku

4

vyžaduje sanitku

5

veřejné služby žádný není požadován

0

vyžaduje službu pouze jednou za měsíc nebo méně často

1

nevyžaduje více než 1 hodinu týdně

2

nevyžaduje více než 1 hodinu v průměru den

3

vyžaduje 1-4 hodiny denně

4

vyžaduje více než 4 hodiny denně

5
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institucionalizováno

5

sociální aktivita společensky aktivní jako předtím bez změn obvyklým způsobem

společenské aktivity, a ne potíže s udržováním tohoto vzoru

0

udržuje obvyklé vzorce sociální činnosti i přes některé potíže

1

některé omezení sociálních aktivit, jako je změna typu nebo frekvence některých

aktivit či zvýšené závislosti na ostatních

2

významná omezení sociálních aktivit do značné míry závislé na činnostech jiných,

ale stále schopni zahájit nějakou činnost

3

sociálně neaktivní, s výjimkou iniciativy společnosti ostatní

4

žádná společenská aktivita nevidí přátelé nebo rodinný sociální kontakt je omezen na

to poskytovatelé komunitních služeb (návštěvní sestra apod.)

5

kde:

• V pracovním postavení by nezaměstnanost podle volby měla rozdílný význam než

pracovní neschopnost.

Nezaměstnaní podle výběru mohou být lépe považováni za nějakou formu

předčasného odchodu do důchodu.

Skóre ESS = SUM (body pro všech 7 parametrů)

Výklad:

• minimální skóre: 0

• maximální skóre: 35

• Čím vyšší je skóre, tím větší je handicap.

Omezení:

• Stewart a kol. Naznačují, že ESS (1) má omezenou platnost (2) používá v systému

msleading scoring systém některé oddíly (3) kombinují otázky handicapu a zdravotního

postižení a (4) nedávají dostatečnou váhu individuální povaha postižení na různé role a

životní styl.
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• Zatímco skóre může naznačovat, že došlo k nějaké změně, neodráží stupeň

změna.

• přijatelná opatření: sociální aktivita skutečného pracovního stavu.

• Vyžaduje určitou práci: dopravní komunitní služby

• Značné problémy: finanční / ekonomický stav osobní bydliště osobní pomoc
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Příloha č.4.
Seznam specializovaných RS center v České Republice

Neurologická klinika 1.LF UK a VFN
Prof. MUDr. Eva Havrdová, CSc.
Karlovo nám. 32, budova A, 4.patro, 120 00 Praha 2
Tel: 224 966 515, fax: 224 917 907
www.lf1.cuni.cz

Neurologická klinika FN HK
Doc. MUDr. Martin Vališ, Ph.D.
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové
Tel.: 495 837 233, 495 837 214
Fax 495 837 216
www.fnhk.cz

Neurologická klinika FN Plzeň
MUDr. Jiří Fiedler, Ph.D.
Alej Svobody 80, 304 60 Plzeň
Tel.: 377 103 415, fax: 377 521 740
www.fnplzen.cz

Neurologické odd. Krajské nemocnice T. Bati
MUDr. Alena Gaťková
Havlíčkovo nábř. 600, 762 75 Zlín
Tel.: 577 552 029
www.bnzlin.cz

Neurologické odd. Nemocnice České Budějovice
MUDr. Libuše Lhotáková
Boženy Němcové 54/585, 370 01 České Budějovice
Tel.: 387 875 822, 389 171 111
www.nemcb.cz

Neurologická klinika 2.LF UK s FN Motol
MUDr. Eva Meluzinová
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5-Motol
Tel.: 224 436 881, fax: 224 436 820
www.lf2.cuni.cz

Neurologická klinika FN Olomouc
Prof. MUDr. Jan Mareš, Ph.D.
I.P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc
Tel.: 588 443 436, 588 443 437
Fax: 585 414 201
www.fnol.cz
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Neurologická klinika FN Brno-Bohunice
Doc. MUDr. Pavel Štourač, Ph.D.
Jihlavská 20, 625 00 Brno-Bohunice
Tel.: 547 193 124, fax: 543 216 200
www.fnbrno.cz

Neurologické odd. Krajské nemocnice Pardubice
MUDr. Alena Novotná
Kyjevská 44, 532 03 Pardubice
Tel.: 466 014 731, 467 014 732
www.nemocnice-pardubice.cz

Neurologické odd. Nemocnice Jihlava
MUDr. Radek Ampapa
Vrchlického 59, 586 33 Jihlava
Tel.: 567 157 475, fax: 567 157 781
www.nemji.cz

Neurologická klinika 3. LF UK a FNKV
Doc. MUDr. Ivana Štětkářová, CSc.
Šrobárova 50, 100 34 Praha 10
Tel.: 267 162 492, fax: 267 162 377
www.fnkv.cz

Neurologická klinika FN Ostrava
MUDr. Pavel Hradílek
Ul. 17. listopadu 1 790, 708 532 Ostrava-Poruba
Tel.: 597 373 097, 597 373 383
www.fno.cz

Neurologická klinika FN u sv. Anny
MUDr. Michal Dufek
Pekařská 53, 656 91 Brno
Tel.: 543 182 644, 543 182 675
www.fnusa.cz

Neurologické odd. Nemocnice Teplice
MUDr. Marta Vachová
Duchcovská 53, 415 29 Teplice
Tel.: 417 519 625, 731 708 110 (sestra),
417 519 290 (odd.)
www.nemtep.cz

Neurologické oddělení, Thomayerova nemocnice, Praha
MUDr. Markéta Grünermelová
Vídeňská 800, 140 59 Praha 4-Krč
Tel.: 261 083 620, 261 082 242
www.ftn.cz
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