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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Dana Kalová
Datum narození: 28.11.1969
Identifikační číslo studenta: 27241410

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 446412

Název práce: Vliv zkušenosti terapeuta na výsledky fyzioterapie pacientů s
roztroušenou sklerózou

Pracoviště práce: Klinika rehabilitačního lékařství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Oponent(i): doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.

Datum obhajoby : 24.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci, ve které shrnula téma,

hlavní cíle, hypotézy a výsledky. Na závěr zodpověděla dotazy
oponenta i členů komise.

Výsledek obhajoby: dobře

Předseda komise: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA ............................

Členové komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................
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